
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

I GESTIONE FINANZIARIA E DEL PERSONALE

Registro Generale 17 del 12/01/2026 

Registro Settoriale 7 del 12/01/2026

OGGETTO:AREA 1 SERVIZIO DEL PERSONALE E SICUREZZA CIRCA: PROROGA
DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO
PUBBLICO PER ESAME PER LA COPERTURA A TEMPO
INDETERMINATO E PARZIALE N. 18 ORE SETTIMANALI DI N. 6 (SEI)
POSTI DI “ISTRUTTORE DI VIGILANZA” – AREA DEGLI ISTRUTTORI
CCNL 16/11/2022 DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI VOLONTARI
DELLE FF.AA.

L'anno duemilaventisei il giorno 12 del mese di Gennaio nella sede Municipale, previa

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore

Dott. Adriano Domenico Saracino nell’esercizio delle proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:

SERVIZIO DEL PERSONALE E SICUREZZA

Dott. Fortunato Raffaele Ferrero

Il Responsabile dell'Area:

I GESTIONE FINANZIARIA E DEL PERSONALE

Dott. Adriano Domenico Saracino

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6



1

PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO
PUBBLICO PER ESAME PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE N.
18 ORE SETTIMANALI DI N. 6 (SEI) POSTI DI “ISTRUTTORE DI VIGILANZA” – AREA DEGLI
ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI VOLONTARI DELLE
FF.AA.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE AREA 1

GESTIONE FINANZIARIA E DEL PERSONALE

Richiamati:
- il vigente “Regolamento comunale di organizzazione e di funzionamento dei Servizi e degli Uffici”

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 24.05.2010 e smi;
- la delibera di Giunta Comunale n. 250 del 09.12.2025 con la quale si è proceduto ad aggiornare il

predetto regolamento dal titolo XVI al titolo XXVII, con riferimento alle diverse modalità di
reclutamento, nelle more di una revisione integrale;

Premesso che:
- con deliberazione n. 31 del 24.02.2023, avente ad oggetto: “Modifica della Struttura organizzativa

comunale e dell’organigramma approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 24 maggio
2010 e s.m.i.”, la Giunta comunale ha approvato la macrostruttura e l’organigramma dell’Ente;

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 81 del 12 novembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, sono
state approvate le Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del
mandato 2024/2029;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 25 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 25 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Anni 2025 – 2027. (Art. 169 del D.Lgs. n. 267.2000)

- con deliberazione del Consiglio comunale n.43 del 27-05-2025 è stata approvato il Rendiconto della
gestione esercizio finanziario 2024 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267.2000;

- con determina n.1434 del 25.06.2025 è stato definito il limite di spesa (“capacità assunzionale”) per
nuove assunzioni, ai sensi del D.L. 30 Aprile 2019, n. 34 e D.M. 17 Marzo 2020, per l’anno 2025.
Aggiornamento al Rendiconto della gestione anno 2024;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 26.09.2025 è stato approvato il bilancio consolidato
Esercizio finanziario 2024 (Art. 11-bis D.Lgs. n. 118.2011).

Visto il bando di concorso pubblico – per esame – per la copertura a tempo indeterminato e parziale n. 18 ore
settimanali di n. 6 (sei) posti di “Istruttore di Vigilanza” – Area degli Istruttori - CCNL 16/11/2022 di cui n.
1 posto riservato ai volontari delle FF.AA. approvato con determinazione dirigenziale n. 2897 del
16.12.2025;

Dato atto che in data 17.12.2025 l’avviso è stato pubblicato sul portale inPA del Dipartimento della
Funzione Pubblica nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.

Considerato che al Servizio del Personale di questo Ente sono pervenute per le vie brevi da parte di
potenziali concorrenti richieste di chiarimenti e specificazioni, circa i soggetti ammessi alla partecipazione al
concorso de quo nonché con riferimento ai requisiti di partecipazione;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6



2

Vista la FAQ con riferimento alla partecipazione dei candidati con diagnosi DSA pubblicate in data
12.01.2026 sul sito inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica e tenuto conto che sin dalla data di
pubblicazione del bando sul predetto portale ministeriale, è disponibile la sezione per la compilazione del
format relativamente ai DSA conformemente a quanto previsto dal decreto 9 novembre 2021 rubricato
“Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento” e
dalla vigente normativa in materia;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. nonché l’art. 107, relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;
- la L. 241 del 07/08/1990 e ss. mm. e ii., recante disposizioni in materia di procedimento

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il DPR 487/1994, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
impieghi;

- il DPR 445/2000 e ss. mm. e ii., recante disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa;

- il D.Lgs. 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

- il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 rubricato “Approvazione del testo unico delle leggi di
pubblica sicurezza”;

- la Legge n. 7 marzo 1986, n. 65 rubricata “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;
- la Legge Regione Puglia n.37 del 14.12.2011 (B.U.R. Puglia 16 dicembre 2011, n. 195) rubricata

“Ordinamento della Polizia Locale”;
- il Decreto del Ministro della Salute del 28 aprile 1998 rubricato “Requisiti psicofisici minimi per il

rilascio ed il rinnovo dell’autorizzazione al porto di fucile per uso di caccia e al porto d’armi per uso
difesa personale”;

- l’articolo 6 del D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 (Equilibrio di genere) che garantisce l’equilibrio di
genere nelle pubbliche amministrazioni;

- la Circ. Prefettura di Milano parere n. 132710 del 24 giugno 2019). Il D.P.C.M. n. 174/1994 ha
individuato i posti e le funzioni per i quali non può prescindersi dal requisito della cittadinanza,
comprendendo, tra le funzioni, quelle che comportano l’elaborazione, la decisione, l’esecuzione di
provvedimenti autorizzativi e coercitivi e funzioni di controllo e legittimità. Come chiarito anche dal
Ministero dell’Interno, considerato che la presente procedura concorsuale è finalizzata al reclutamento
di Istruttori di Vigilanza (Agenti di Polizia Locale) ai quali dovrà essere conferita anche la funzione di
agente di pubblica sicurezza che implica l’esercizio di funzioni pubbliche, così come prescritto
dall’articolo 5 della legge 65/1986 (legge quadro sull’ordinamento della polizia locale), in capo ai
candidati è necessario il possesso del requisito della cittadinanza italiana. È richiesta adeguata
conoscenza della lingua italiana scritta, parlata e letta;

- il decreto 9 novembre 2021 rubricato “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti
con disturbi specifici dell’apprendimento;

- l’art.3, comma 4, della legge 12 marzo 1999, n.68 prevede che “per i servizi di polizia, della
protezione civile e della difesa nazionale, il collocamento dei disabili è previsto nei soli servizi
amministrativi”. Al riguardo si fa presente che il Ministero del Lavoro, con orientamento già
consolidato, ha interpretato in modo estensivo la locuzione “servizi di polizia”, includendovi anche le
funzioni di Polizia Municipale;

- il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale approvato con la Deliberazione di Consiglio
Comunale n.23 del 25/02/2005;

- il D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii., aggiornato con il D. Lgs. n. 101/2018, recante disposizioni in
materia di protezione dei dati personali;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6



3

- il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;
- i CCNL del Comparto Funzioni Locali.
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
- il D.Lgs. n. 66 del 15/3/2010 – recante il “Codice dell’ordinamento militare” e ss.mm.ii.;
- l’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 che attribuisce alle P.A. la facoltà di non espletare la preliminare

mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2025;
- la struttura organizzativa dell’Ente;
- lo Statuto comunale;
- la normativa di riferimento.

Visto l’articolo 7 comma 11 del citato bando di concorso a tenore del quale “Il Comune, ove ricorrano
motivi di pubblico interesse, ha facoltà di prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle
domande di ammissione alla procedura e di riaprirli quando siano già chiusi e non sia stata insediata la
Commissione esaminatrice”;

Ravvisato che:
- il termine di scadenza è fissato alle ore 23:59 del 16.01.2026, quindi non è ancora scaduto;
- la commissione esaminatrice non è stata nominata;

Rilevata la necessità di ampliare la potenziale platea dei partecipanti al bando anzidetto, tutelando così
l’interesse pubblico volto ad assicurare un esito soddisfacente del concorso, atto alla formazione di una
graduatoria utile per la copertura del fabbisogno dell’Ente;

Tenuto conto della necessità di prorogare i termini ai fini della presentazione della domanda di
partecipazione, dandone comunicazione ai partecipanti nelle medesime forme di pubblicità adottate per il
bando;

Specificato che sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente presentate entro la data di
pubblicazione di modifica del bando, fermo restando che, coloro che hanno già inviato la candidatura
possono modificare, integrare o sostituire la domanda già presentata, entro il nuovo termine di scadenza
fissato alle ore 23:59 del 31.01.2026. In tal caso si terrà conto unicamente della domanda di partecipazione
inviata cronologicamente per ultima, intendendosi le precedenti integralmente e definitivamente revocate e
private d’effetto.

Ritenuto di confermare i medesimi contenuti del bando di concorso, già approvato con determinazione
dirigenziale n. 2897 del 16.12.2025, ad eccezione del riferimento della scadenza del termine di presentazione
delle domande di ammissione alla procedura concorsuale riportata dall’articolo 7 comma 2 del bando di
concorso che deve intendersi sostituita dal nuovo termine fissato alle ore 23:59 del 31.01.2026;

Visto il decreto sindacale n. 12 del 29.12.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico relativo
all’Area 1 Gestione Finanziaria e del Personale;

DETERMINA

1) Di prorogare, per i motivi di cui in premessa, la scadenza del termine per la presentazione delle
domande di partecipazione al concorso pubblico – per esame – per la copertura a tempo indeterminato
e parziale n. 18 ore settimanali di n. 6 (sei) posti di “Istruttore di Vigilanza” – Area degli Istruttori -
CCNL 16/11/2022 di cui n. 1 posto riservato ai volontari delle FF.AA. approvato con determinazione
dirigenziale n. 2897 del 16.12.2025, per ulteriori 15 giorni;

2) Di dare atto quale nuovo termine di scadenza delle domande di partecipazione al suddetto concorso, il
giorno 31.01.2026 alle ore 23:59;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6



4

3) Di confermare i medesimi contenuti del bando di concorso, già approvato con determinazione
dirigenziale n. 2897 del 16.12.2025, ad eccezione del riferimento della scadenza del termine di
presentazione delle domande di ammissione alla procedura concorsuale riportata dall’articolo 7 comma
2 del bando di concorso che deve intendersi sostituita dal nuovo termine fissato alle ore 23:59 del
31.01.2026;

4) Di dare atto altresì che sin dalla data di pubblicazione del bando sul predetto portale ministeriale, è
disponibile la sezione per la compilazione del format relativamente ai DSA conformemente a quanto
previsto dal decreto 9 novembre 2021 rubricato “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i
soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento” e dalla vigente normativa in materia.

5) Di specificare che sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente presentate entro la data
di pubblicazione di modifica del bando, fermo restando che, coloro che hanno già inviato la candidatura
possono modificare, integrare o sostituire la domanda già presentata, entro il nuovo termine di scadenza
fissato alle ore 23:59 del 31.01.2026. In tal caso si terrà conto unicamente della domanda di
partecipazione inviata cronologicamente per ultima, intendendosi le precedenti integralmente e
definitivamente revocate e private d’effetto;

6) Di dare atto che l’adozione di particolari misure compensative con riferimento alle prove dei candidati
con diagnosi DSA, saranno determinate a insindacabile giudizio della commissione esaminatrice, sulla
scorta della documentazione che sarà successivamente richiesta ed esibita e in relazione all’esame
obiettivo di ogni specifico caso, e comunque nell’ambito delle modalità individuate dal decreto 9
novembre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e successive modificazioni;

7) Di dare atto altresì che il presente provvedimento è pubblicato sul Portale “inPA”, disponibile
all’indirizzo internet “https://www.inpa.gov.it/” e sul sito istituzionale del Comune di San Severo,
sezione amministrazione trasparente, disponibile al sito https://www.comune.san-severo.fg.it/.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6

http://www.inpa.gov.it/


PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.45

La determinazione N.17 del 12-01-2026, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 12-01-2026 al 27-01-2026

Data
12/01/2026

Il responsabile della pubblicazione
Dott. Adriano Domenico Saracino - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S1 Area GESTIONE

FINANZIARIA E DEL PERSONALE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.17 del 12-01-2026, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: SARACINO ADRIANO DOMENICO il 12/01/2026 16:29:13

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 11/06/2026 00:00:00

Data

12/01/2026

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
5
6
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
6
:
3
0
:
0
6


	DETERMINA 


	Dettagli Firma

